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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o potravinových alergiích v kojeneckém

a batolecím věku. V teoretické části jsou shrnuty dosavadní poznatky týkající se prevalence,

která neustále narůstá, a potravinová alergie se tak stává jednou z civilizační chorob 21.

století. Dále se práce věnuje základům patofyziologie, kde je vysvětlen rozdíl mezi IgE

a non-IgE reakcí. Následně jsou popsány diagnostické metody, projevy a léčebné postupy.

Další kapitoly jsou věnované nejčastějším potravinovým alergenům v kojeneckém

a batolecím věku, prognóze, rizikovým faktorům a prevenci. Cílem práce bylo zjistit, jaké

informace mají rodiče ohledně problematiky potravinových alergií, odkud informace

nejčastěji čerpají a jaký je výskyt potravinových alergií u dětí. K zjištění sloužilo

dotazníkové šetření, ze kterého vyplynulo, že rodiče nemají dostatečně relevantní informace

o potravinových alergiích, nejlépe jsou informováni v oblasti doporučené délky výlučného

kojení a vhodné doby zavádění příkrmů. Hlavním zdrojem informací je pro rodiče internet,

méně pak dětský praktický lékař. Dále bylo zjištěno, že kvalita informací rodičů ve

zkoumaném souboru nebyla statisticky významně ovlivněna úrovní dosaženého vzdělání ani

výskytem alergií v rodině. Podíl dětí s potravinovou alergií byl ve zkoumaném vzorku

poměrně vysoký.
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Abstract

This bachelor thesis deals with the topic of food allergies in infant and toddler age.

Theoretical part sums up the newest information about prevelance, which is increasing and

food allergies are becoming one of the disease of civilization in 21. century. Next chapter is

about the basics of patophysiology and explanation of difference between IgE and non-IgE

reactions. Other chapters are focused on diagnostic methods, symptoms and treatment. Next

parts deal with the most common food alergens in infant and toddler age, prognosis, risk

factors and prevention. The aim of the work was to find out level of parent’s knowlodege

about the food allergies, what is their main source of the information and incidence of food

allergies in children. The select methodology of the work was questionnare survey. The

results are that parents don‘t have enough relevant information about food allergies, they are

best informed about recommended lenght of an exclusive breastfeeding and about an

appropriate age for an introduction of complementary food. The information are mostly

searched on the internet, less from pediatrician. It was also found there is no significant

dependency of the quality of information and level of education or allergic load in family.

The proportion of children with food allergies was quite high in the examined sample.
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1 Úvod

Potravinové alergie (PA) jsou imunologicky podmíněné nežádoucí reakce na

potraviny. Jejich prevalence, oproti jiným alergiím, stále narůstá. Zvýšený výskyt PA je také

někdy označován jako druhá vlna alergické pandemie a je řazena mezi tzv. civilizační

onemocnění. Je proto nutné neustále prohlubovat znalosti o PA, zdokonalovat jejich

diagnostiku a léčbu (Fuchs, 2019).

Vzhledem k tomu, že prevalence PA u dětí je v Evropě 6-8 %, zatímco v dospělé

populaci se prevalence pohybuje mezi 3-6 %, je důležité, aby byli rodiče správně

informováni o tom, co potravinová alergie znamená a jak správně o dítě s ní pečovat. Při

eliminaci základních potravin nebo kombinaci většího množství potravin je nutné

v jídelníčku nahradit chybějící živiny, nevhodně nastavená eliminační dieta může mít

negativní vliv na nutriční stav dítěte a může až ovlivnit jeho správný vývoj i kvalitu života

(Bělohlávková et al., 2021; Kim et al., 2013).

Cílem této bakalářské práce je v teoretické části shrnout dosavadní poznatky o PA

a v praktické části zjistit pomocí dotazníku, jak jsou rodiče ohledně této problematiky

informováni.
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2 Rozdělení dětského věku

2.1 Novorozenecké období

Novorozenecké období začíná narozením a končí 28. dnem života, jeho součástí je

i tzv. užší novorozenecké období trvající ode dne narození po 7. den života. V tomto období

se novorozenec adaptuje na podmínky života mimo dělohu matky, dochází ke změnám

v krevním oběhu, dýchání a příjmu potravy. Základní složkou výživy je mateřské mléko,

případně umělé počáteční mléko. U novorozence se vyskytují základní reflexy (sací,

vyhledávací, polykací, kašlací) a schopnost termoregulace (Klíma, 2016).

2.2 Kojenecké období

Kojenecké období života začíná 29. dnem nebo podle jiných zdrojů ukončeným

prvním měsícem života a trvá do dosažení 1 roku. Je to období nejvýraznějšího růstu

a nejintenzivnějšího psychomotorického vývoje. Kojenec v tomto období potřebuje

dostatečné množství kaloricky hodnotné potravy pro správný růst a zrání orgánových

systému, hlavně centrální nervové soustavy (Klíma, 2016).

Motorický vývoj během tohoto období počíná ovládnutím hlavičky, pokračuje

nekoordinovanou manipulací s předměty, až po počátky samostatné lokomoce – zvládnutí

sedu, lezení, stoj a pokusy o chůzi. Ke konci kojeneckého období si dítě začíná osvojovat

základy řeči a socializace (Lebl, 2007).

2.3. Batolecí období

Batolecí období trvá od začátku 1. roku do 3 let. V tomto období dochází hlavně

k rozvoji dětské osobnosti. Dochází ke zdokonalování motorických dovedností, dítě

postupně ovládá chůzi, běh a ke konci batolecího období většinou zvládá i jízdu na tříkolce.

Co se týče jemné motoriky tak dítě dokáže předměty uchopovat a pokládat, zvládne stavět

základní stavby z kostek, postupně si osvojuje základy čmárání a používání příboru u jídla.

V tomto věku se dítě učí ovládat vylučování. Dochází také k vývoji řeči a ke konci období

slovní zásobu dítěte tvoří až 900 slov (Klíma, 2016).

V batolecím věku se dítě aktivně zajímá o své okolí, čímž se pomalu stává

samostatným a nezávislým. Zároveň se zde vyskytuje i první fáze vzdoru nebo fáze

negativismu, kdy dítě odmítá něco dělat či si násilně vymáhá samostatnost (Klíma, 2016).

Co se týče vývoje somatického, ke konci období se růst zpomaluje a dítě dosahuje

zhruba poloviny své budoucí výšky. Mezi 12. – 18. měsícem se uzavírá velká fontanela

a dokončuje se prořezávání mléčných zubů (Lebl, 2007).
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3 Potravinové alergie v kojeneckém a batolecím věku

Potravinové alergie jsou nežádoucí reakce na potraviny, které mají imunologický

podklad. Nežádoucí reakce na potraviny ale mohou být i neimunologického charakteru

(Fuchs, 2016).

U disponovaných jedinců se může vyskytnou přecitlivělost neboli intolerance na

potravinu, kdy reagují i na její malé množství. V tomto případě dochází často k záměně za

PA a je tedy nutné věnovat správné diagnostice dostatek času a pozornosti. Nutno ještě

podotknout, že intolerance se vyskytují častěji než PA (Bělohlávková et al., 2018; Fuchs,

2016).

U všech lidí se může vyskytnout nežádoucí reakce po požití běžného nebo i většího

množství závadné potraviny (Bělohlávková et al., 2018).

Dělení všech nežádoucích reakcí na potraviny přehledně shrnuje obrázek 1.

Obrázek 1: Dělení nežádoucích reakcí na potraviny (Bělohlávková et al., 2018)
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3.1 Prevalence

V minulosti proběhly čtyři etapy prevalenčního průřezového šetření alergických

onemocnění u dětí koordinované SZÚ (Státním zdravotním ústavem) a to v letech 1996-

1997, 2001, 2006 a 2011-2012. Výzkum probíhal v 18 českých městech po celé ČR

a zapojilo se do něj 28 ordinací praktických dětských lékařů. Data byla sbírána v rámci

pravidelných preventivních prohlídek využitím jak údajů ze zdravotní dokumentace, tak

pomocí dotazníků. Výsledky posledního průzkumu z roku 2012 ukázaly prevalenci PA

u dětí do 5 let 2,6 % (Kratěnová et al., 2014).

Nejaktuálnější údaje o výskytu PA u dětí na našem území lze najít z roku 2018, kdy

své výsledky zveřejnil online registr DAFALL (Database of food allergies). Registr byl

založen v roce 2014, sběr dat probíhal od ledna 2015 do prosince 2017. Jednalo se o první

výzkum zaměřený pouze na PA na území ČR. Zapojilo se do něj celkem 1742 pacientů z 34

spolupracujících alergologických ambulancí, z nichž největší počet tvořily děti do 6 let

(n=840, tj. 48 %) (Bělohlávková et al., 2021).


[…]


0–3

4–6

7–8

9–10

Po 10. měsíci

9. Odkud jste nejvíce čerpali informace o tom, kdy, jak a jakým způsobem zavádět
příkrmy?

Od dětského lékaře

Z internetu

Z odborné knihy nebo časopisu

Od rodiny či známých

Jiné:
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10. Kterými příkrmy jste začínali / plánujete začínat?

Zeleninovými

Ovocnými

Obilnými

Masovými

Jiné:

11. Zaváděli jste / plánujete zavádět každou novou potravinu zvlášť?

Ano (Přeskočte na otázku 12)

Ne (Přeskočte na otázku 13)

12. Jak dlouho jste novou potravinu podávali / plánujete podávat, než jste zavedli další
novou potravinu?

1-3 dny

4-6 dní

7 dní a více

13. Máte nějaké informace o problematice alergií na potraviny?

Ano (Přeskočte na otázku 14)

Ne (Přeskočte na otázku 16)

14. Vyberte, prosím, odkud informace o potravinových alergiích převážně čerpáte:

Od dětského lékaře

Z internetu

Z odborné knihy nebo časopisu

Od rodiny či známých

Jiné:

15. Kdy jste informace o potravinových alergiích zjišťovali?

Před porodem

Během kojení/výživy kojeneckou formulí (bez toho, aby dítě mělo obtíže)

Před zaváděním nemléčných příkrmů (bez toho, aniž by dítě mělo obtíže)

V době podávání nemléčných příkrmů (bez toho, aniž by dítě mělo obtíže)

V době, kdy dítě mělo zdravotní obtíže
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16. Jaké potraviny jsou podle Vás rizikové z hlediska vzniku potravinové alergie u
kojenců a batolat? (zaškrtněte všechny, které považujete za rizikové)

Mléko

Vejce

Mouka

Sója

Arašídy

Semena

Ovoce

Zelenina

Ořechy

Červené maso

Ryby

Korýši a měkkýši

Jiné:

17. Jakými příznaky se podle Vás projevuje alergie na potravinu u batolat a kojenců?
(lze zaškrtnout více odpovědí)

Atopický ekzém

Otoky

Zvracení

Nevolnost

Břišní koliky, břišní diskomfort (nadýmání)

Kopřivka

Svědění a zarudnutí místa kontaktu

Astma

Průjmy

Odmítání jídla

Problémy s polykáním

Úbytek na váze a neprospívání

Bledost

Jiné
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18. Jak je podle Vás vhodné postupovat při prvním výskytu alergie na potravinu? (lze
zaškrtnout více odpovědí)

Potravinu úplně vyřadit z jídelníčku dítěte

Kontaktovat dětského praktického lékaře

Potravinu podat znovu a sledovat výskyt reakce

Situaci neřešit

Kontaktovat alergologa/imunologa

Zavolat záchrannou službu

Podat dítěti léky proti alergii

Kontaktovat gastroenterologa

Jiné:

19. Může potravinová alergie u dítěte vymizet? (lze zaškrtnout více odpovědí)

Ano, vždy

Ano, záleží na věku dítěte

Ano, záleží na druhu potraviny

Ne

20. Na koho je podle Vás vhodné se obrátit, pokud máte podezření na potravinovou
alergii u svého dítěte? (lze zaškrtnout více odpovědí)

Na dětského praktického lékaře

Na alergologa/imunologa

Na gastroenterologa

Na rodinu či známé

Jiné:

21. Jak lze podle Vás předcházet riziku potravinové alergie? (lze zaškrtnout více
odpovědí)

Potravinové alergii nelze předcházet

Nepodávat dítěti rizikové potraviny do 1 roku věku

Nekojit

Zavádět příkrmy od ukončeného 4. měsíce věku

Během těhotenství vyřadit z jídelníčku matky rizikové potraviny

Rizikové potraviny podat dítěti do 6. měsíce věku (s výjimkou kravského mléka v

neupravené podobě)

Kojit co nejdéle

Během kojení vyřadit z jídelníčku matky rizikové potraviny

Jiné:
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22. Vyskytují se u Vás v rodině alergie (nejenom potravinové)?

Ano (Přeskočte na otázku 23)

Ne (Přeskočte na otázku 24)

23. U koho, na co a jaké byly příznaky?

…………………………………………………………………………………………………………………………..

24. Má Vaše dítě alergii na nějakou potravinu?

Ano (Pokračujte na otázku 25)

Ne (Ukončete dotazník)

25. Na jakou potravinu je Vaše dítě alergické? (lze zaškrtnout více odpovědí)

Mléko

Vejce

Mouka

Luštěniny

Arašídy

Semena

Ovoce

Zelenina

Ořechy

Maso

Ryby a korýši

Jiné:

26. Kdo dítěti diagnostikoval alergii na potravinu? (lze zaškrtnout více odpovědí)

Dětský praktický lékař

Alergologa/imunologa

Gastroenterolog

Jiné:

27. V kolika měsících se alergie u Vašeho dítěte projevila?

0–3

4–6

7–12

13–24

25–36
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28. Jakými obtížemi se alergie na potravinu projevila? (můžete zaškrtnout více
odpovědí)

Kožní

Trávicí

Dýchací

Jiné:

29. Jak jste postupovali při výskytu alergické reakce u Vašeho dítěte? (zaškrtněte
všechny odpovídající možnosti)

Vyloučením všech pokrmů a potravin, které danou potravinu obsahují, z jídelníčku dítěte

Vyloučením všech pokrmů a potravin, které danou potravinu obsahují, z jídelníčku kojící

matky

Vyloučením pouze části pokrmů s obsahem dané potraviny

Podáváním dané potraviny v jiné úpravě (např. štěpená bílkovina, tepelná úprava apod.)

Jiné:

Formuláře

https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms
https://www.google.com/forms/about/?utm_source=product&utm_medium=forms_logo&utm_campaign=forms