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Posudek

Práce je logicky a přehledně členěna, její struktura odpovídá požadavkům na bakalářskou
práci. Abstrakt a klíčová slova vystihují adekvátně obsah práce.

Autorka používá velmi dobře odborný jazyk, adekvátně formuluje i vlastní myšlenky, výborně
pracuje s odbornou literaturou.

Volba tématu

Zvolené téma hodnotím jako velmi aktuální a odbornou náročností odpovídající požadavkům
na bakalářskou práci. Autorka k výběru tématu i ke zpracování přistupovala velmi
zodpovědně a se zájmem.

Teoretická část

Studentka čerpala teoretické poznatky celkem ze 42 recentních monografií a článků
v českém i anglickém jazyce. Použité zdroje jsou správně citovány.

Teoretická část práce přehledně shrnuje aktuální vědecké poznatky o prevalenci
potravinových alergií v kojeneckém a batolecím věku, jejich patofyziologii, klinických
projevech, diagnostice, léčbě, prevenci, prognóze. V práci jsou podrobně popsána aktuálně
platná doporučení k preventivním a léčebným opatřením spojeným s potravinovými alergiemi
– délka výlučného kojení, výběr vhodné kojenecké formule při pozitivní rodinné alergické
zátěži, doba a způsob zavádění komplementární stravy, eliminace a expozice potravinám,
které vyvolaly alergickou reakci, volba kojenecké a batolecí formule při rozvinuté potravinové
alergii.

Praktická část

Praktická část práce přehledně graficky i textově hodnotí informovanost rodičů o
doporučované délce výlučného kojení, zavádění příkrmů, prevenci, projevech, léčbě

potravinových alergií i o nejčastějších potravinách, které potravinové alergie vyvolávají.
Formou dotazníkového šetření zároveň studentka zjišťovala, nakolik má informovanost
rodičů vliv na dodržování aktuálně platných odborných doporučení a zda má rodinná
alergická zátěž vliv na úroveň informovanosti a dodržování doporučení. Dotazník byl
zaměřen také na skutečný výskyt potravinových alergií ve zkoumaném vzorku dětí.

Závěr je formulován logicky a přehledně. Stanovené cíle práce byly splněny.

Přílohy

Přílohy jsou zpracovány v dobré kvalitě, práce obsahuje 2 tabulky, 29 grafů a 5 obrázků,
které přehledně doplňují a ilustrují studovanou problematiku.

Doporučení / nedoporučení k obhajobě: Doporučuji práci k obhajobě.
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